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PAMJE E PËRGJITHSHME 
Agjencia Lokale Arsimore Lokale e Qarkut të Qarkut Të Duvalit (LEA) mund të marrë titullin I, pjesën A 
fondet vetëm nëse kryen kontakt me të gjithë prindërit dhe anëtarët e familjes dhe zbaton programet, 
aktivitetet dhe procedurat për përfshirjen e prindërve dhe familjeve në përputhje me Seksionin 1116 të 
Aktit të Arsimit Fillor dhe të Mesëm (ESEA) siç është ndryshuar nga Akti i Suksesit të Çdo Studenti 
(ESSA) i vitit 1965.  Programet, aktivitetet dhe procedurat do të planifikohen dhe zbatohen me 
konsultim kuptimplotë me prindërit e fëmijëve pjesëmarrës. 
 
Planet e nivelit shkollor janë të nevojshme për t'u zhvilluar me kontributin e prindërve dhe familjeve 
për të përmirësuar arritjet dhe performancën e nxënësve.  Procesi i planifikimit mund të përfshijë edhe 
konsultime domethënëse me punëdhënësit, udhëheqësit e biznesit dhe organizatat filantropike.  Ky 
model do të ndihmojë shkollat me praktikat më të mira të përputhur me shpresat federale, shtetërore 
dhe lokale për përputhje.  

 
Më poshtë është një metodë që mund të pu9 
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"Kuisini fëmijë si bën një ndryshim dhe ata bëjnë ta bëjnë." 
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SIGURIMET 

Unë, si rrjedhojë, vërtetoj se të gjitha faktet, shifrat dhe përfaqësimet e bëra në këtë Plan të 
Angazhimit të Prindërve Federalë dhe Familjarëve janë të vërteta, të sakta dhe në përputhje 
me deklaratën e garancive për këto heqje. Për më tepër, të gjitha s
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*kliko për të zgjedhur çdo siguri, kjo faqe do të kërkojë një nënshkrim origjinal dhe paraqitje në District.____ 
 
Z. Brett Hartley_____________ __ 5 prill 2021___Signature e Drejtorit/Administratorit të Shkollës Datë 
e Nënshkruar 
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Shkollat mund të shtojnë linja shtesë pasi është në përputhje me Planin e Angazhimit prindëror dhe familjar nga 

viti i mëparshëm fiskal – aktivitetet duhet të përputhen me aktivitetet e përfshira në Planin e 
Angazhimit prindëror dhe familjar nga viti i mëparshëm shkollor.  Nëse një aktivitet nuk është mbajtur, një 0 
duhet të përfshihet për kolonën "Numri i pjesëmarrësve" me një shpjegim pse ngjarja nuk është mbajtur në 
kolonën "Rezultatet". 

 

Përmbledhje e informacionit të vlerësimit dhe feedback-ut të prindërve të mbledhur nga heli Takimit 
Të Zhvillimitd për të mbështetur zhvillimin e këtij Plani të Angazhimit prindëror dhe familjar. 

Prindërit ishin të kënaqur me numrin e ngjarjeve të mbajtura gjatë gjithë vitit shkollor.  Ata 

do të donin të shihnin më shumë aktivitete që bëjnë dallimin midis strategjive të të mësuarit 

primar dhe të ndërmjetëm. 

 

Aarit b 

Duke përdorur rezultatet financiare dhe programore të vitit të mëparshëm; të dhënat e klimës së 
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3) 

COVI-19 

Prindërit po ndihen të frikësuar për të ardhur në ndërtesë këtë vit. 
Megjithatë, ata kanë qenë me të vërtetë të ngazëllyer për ngjarjet 
virtuale dhe shpërndarjen e  materialeve ndihmëse mësimore 
gjatë ngjarjeve drive-through. 

 

 

 

Përfundimet/synimet mbizotëruese për vitin e tanishëm shkollor 

Duke marrë parasysh pengesat tuaja dhe strategjitë që kanë për qëllim reduktimin ose eliminimin e 
tyre, cilat janë përfundimet/qëllimet mbizotëruese për vitin aktual shkollor për angazhimin e 
prindërve dhe familjes? 

Shkolla fillore Crown Point është ende duke mbajtur të qëndrueshme me një notë "B" 
shkronja.  Nuk pati testim të FSA vitin e kaluar, por ne mbetemi optimistë se do të arrijmë 

një "A" duke mbajtur prindërit të përfshirë me fëmijët e tyre.  Ne  duhet t'i  mbajmë familjet të 
inkurajuara dhe të 
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PRINDËR ELASTIKË DHE  MBLEDHJE 

FAMILJARE  
Shkollat që marrin titullin I, pjesa A janë të nevojshme për të mbledhur një mbledhje vjetore.  Kjo 
mbledhje duhet mbajtur në një kohë të volitshme për prindërit.  Prindërit e fëmijëve pjesëmarrës në 
shkollë do të ftohen dhe do të pajisen me njoftim të përshtatshëm dhe do të inkurajohen të ndjekin 
Mbledhjen Vjetore.  Ky takim do të informojë prindërit për pjesëmarrjen e shkollës së tyre në kuadrin e 
Seksionit 1116 të ESEA dhe do të shpjegojë kërkesat e grantit Titulli I, Pjesa A dhe çfarë është në 
dispozicion të prindërve dhe të drejtën e prindërve për t'u përfshirë.  [Seksioni 1116 i ESEA(c) (1)] 

PËRFSHIRJA E PRINDËRVE DHE E FAMILJEVE 

Shpjegoni se si shkolla përfshin prindërit dhe familjet në një mënyrë të organizuar, të vazhdueshme 
dhe në kohën e duhur në planifikimin, shqyrtimin dhe përmirësimin e programeve të titullit I, duke 
përfshirë përfshirjen në marrjen e vendimeve se si përdoren fondet e titullit I, pjesa A e shkollës 
[Seksioni 1116 i ESEA(c)(3)].  

Drejtori bën një thirrje të automatizuar çdo javë për të informuar prindërit për ngjarjet e ardhshme.  
Mësuesit komunikojnë në planifikuesit e nxënësve, shkolla dërgon fletushka dhe njoftime shtesë dy 
javë para çdo ngjarjeje, një fletushk dërgohet në shtëpi me çdo nxënës në gjuhën e tyre. 
 
Për shkak se patëm sukses me përdorimin e një takimi virtual për shkak të mbylljes së shkollës, ne 
planifikojmë të zbatojmë gjithashtu përdorimin e takimeve virtuale si një opsion për prindërit që nuk 

mund të shkojnë në shkollë për shkak të pengesave të jashtme. 

Si do t'i sigurojë shkolla, me titullin I fondet, transportin, kujdesin për fëmijët ose vizitat në shtëpi, 
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MBLEDHJET ELASTIKE FAMILJARE 

Si u fituan opinionet e prindërve nga shumica e prindërve për kohët që përmbushnin më mirë 
nevojën e tyre për mbledhje dhe aktivitete të përfshirjes së prindërve? [Seksioni 1116 i ESEA(c)(2)] 

Prindërit gjithmonë anketohen gjatë mbledhjeve të zhvillimit dhe gjatë mbledhjesvjetore. We 

inkurajojnë prindërit që të përfundojnë pjesën e aftësisë ndërtuese të sondazhit.  Prindërit janë 

gjithashtu në gjendje të japin të dhëna gjatë ngjarjeve pfEP nëpërmjet formave të feedback-ut. 

Informacioni që jepet gjatë të dyja mbledhjeve përcakton hapat tanë të ardhshëm dhe mënyrën se 

si janë caktuar kohët e mbledhjeve. Ne gjithashtu përdorim feedback dhënë pas ngjarjeve PFEP  

dhe është përdorur në mënyrë të ngjashme për të planifikuar.    

Çfarë dokumentacioni ka shkolla për nevojat e prindërve për kohën e mbledhjeve, u vlerësuan 
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3. Mësuesit do të trajnohen gjatë para-planifikimit, se si të përdorin dhomën e Burimeve 
Prindër dhe pse është e rëndësishme të reklamohet dhe të inkurajohen prindërit që të 

përdorin dhomën. Prindërit do të informohen rreth Dhomës së Burimeve të Prindërve 
gjatë ngjarjeve të PFEP. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nëse ka mënyra të tjera për të siguruar burime për prindërit nëpërmjet përdorimit të titullit I, 
pjesës A të fondeve, si sigurohen ato dhe çfarë trajnimesh jepen për t'i përgatitur prindërit në 
mënyrë të përshtatshme për të përdorur burimet dhe materialet në shtëpi me fëmijët e tyre?   

Prindërit janë të inkurajuar për të marrë pjesë në fusha që do të sigurojë pasurimin e studentëve, 
ata do të inkurajohen për të dalë vullnetarë për të ngritur dhe prishur panairin e librit, ata do të 
inkurajohen për të marrë pjesë në ngjarjet e natës Familjare në restorantet lokale për të 
mbështetur posaçërisht Crown Point Elementary. Ç'është më e rëndësishmja, ata do të 
inkurajohen të programojnë konferenca prindër/mësues për të diskutuar përparimin e nxënësve. 

Si pjesë e Programit Leader in Me, Crown point do të trajnojë prindërit mbi 7 Zakonet e familjeve 
shumë të suksesshme.  Ky program do të punojë në korrelacion të drejtpërdrejtë me 
udhëheqësin në programin e projektuar për studentët.  Ne duam që të gjithë prindërit të jenë të 
përfshirë në iniciativën e udhëheqjes që është investuar shumë nga fondet e Titullit I të Shkollës.  
Ky është një pjesë integrale e një programi fantastik të projektuar për të zhvilluar nxënësit dhe 
familjet.   

Blerja e postës do të përdoret për të njoftuar në kohë prindërit për ngjarjet e planifikuara. 

Gjatë veprimtarive të këtij viti, CPE bleu karta flash, lexim, matematikë dhe veprimtari shkencore 
për prindërit për të mbështetur akademikët në shtëpi.  Materialet u krijuan posaçërisht për 
mbështetjen e prindërve.  Veprimtaritë ishin të lehta për t'u përdorur për prindërit dhe nxënësit në 

të gjitha nivelet.  Furnizimet e blera vitin e kaluar siguruan disa mbështetje shumë të nevojshme  
për leximin dhe matematikën, FSA dhe testimin e nivelit të distriktit.   Trajneri i leximit, trajneri i 
matematikës dhe ndihmës-drejtorët ishin në dispozicion në çdo veprimtari për të dhënë 
shkurtimisht një pasqyrë të materialeve. 

Gjithashtu, pavarësisht kufizimit të distancimit shoqëror, pjesëmarrja në ngjarjet tuaja 
ishte në përputhje me nivelet e pjesëmarrjes nga viti shkollor 2019 dhe se me këto 
shpenzime të shtuara, shkolla do0.100al mWë.08 (lexipë)3(r)-3333333333333333jshk sh .



 

 

 

21 

Emri i aktivitetit 
 

Personi 
përgjegjës 

Çka do të mësojnë 
prindërit që do të 
kenë një masë të 

matshme, 
Ndikimi i parashikuar 
tek nxënësit e arriturt 

Aktiviteti mujor do 
të zhvillohet 

Dëshmi e 
efektshmërisë 

Shembull: FASFA 
dhe Nata e 
Shkrimit të 
Bursave 

Drejtori Bred Pit Prindërit do të mësojnë: 
1. Si të kompletosh 

pjesët e prindërve 
të FASFA 

2. Si të hulumtoni 
faqet e internetit të 
kolegjeve për atë 
që fëmija i tyre ka 
nevojë  për pranim 

3. Si të përdorni 
OneDrive dhe 
Fokusoni për të 
mbajtur në këmbë 
treguesit e 
diplomimit  

4. Rreth uebsajteve 
më të njohura të 
bursave dhe 
këshillave për 
marrjen e fondeve 

Tetor 2021, 20 
Shkurt2 2 

Firmosje; 
Vlerësimi/ 
Feedback; 
Fotografia e 
ekranit të prindit të 
faqes së plotësuar 
të prindërve të 
FASFA- së; 
Dëshmi e një 
aplikimi të 
plotësuar për 
bursë pas 3 
javësh; 
Fletë pune e 
plotësuar e 
prindërve për 
kërkesat e 
pranimit në 
kolegje shtetërore 
dhe jashtë shtetit 

Titulli I Mbledhja 
Vjetore 
(kërkohet) 

Sanders/ 

Hartli 

 

Drejtori do të japë një 
pasqyrë të të dhënave 
të përgjithshme 
shkollore nga raporti 
më i fundit SPAR dhe 
do të përcaktojë 
objektiva të reja. 

20 shtator21 Sondazh 

Titulli I Mbledhja 
e Zhvillimit 
(kërkohet) 
 

Sanders/ 
Hartli 

Drejtori do të japë një 
përmbledhje të të 
dhënave të 
përgjithshme shkollore 
nga raporti më i fundit 
SPAR 

Mars 20222 Sondazh, 
Rritja e 
pjesëmarrjes së 
prindërve 

Dita e shkencës 
së çmendur 

Shofer, Adams 
& Sanders 

Trajnerët mësimorë 
do të sigurojnë 
materiale për 
prindërit për të kryer 
eksperimente 
shkencore me 
nxënësit e tyre dhe 
për të pasuruar 
kuptimin e Metodës 
Shkencore.  Kjo 
punëtori do të 
ndihmojë më mirë 
prindërit në 
mbështetjen e 
nxënësve gjatë 
panairit shkencor.  

Tetor 2021 Sondazhet, 
Rritje e arritjeve 
të studentëve në 
provat 
shkencore 

Veprimtaria e 
fokusit të 
matematikës 

Shofer, Hartli 
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KOMPAKT PRIND 
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PERSONELI MËSIMOR 
LEA do të sigurojë që çdo shkollë që zbaton një program titulli I të kushtojë burime të 
mjaftueshme për të kryer efektivisht një zhvillim profesional të cilësisë së lartë dhe të 
vazhdueshme për mësuesit, drejtorët dhe paraprofesionalët dhe, nëse është e përshtatshme, 
personelin e shërbimeve të nxënësve, prindërit, dhe stafin tjetër për të mundësuar të gjithë 
studentët për të përmbushur standardet e arritjeve akademike të shtetit. 
 
LEA do të sigurojë që i gjithë personeli mësimor që punon në shkolla, i financuar tërësisht 
ose pjesërisht me Titullin I, Pjesa A, të plotësojë kërkesat statutore të të qenit i çertifikuar nga 
shteti. LEA duhet të sigurojë që paraprofesionet mësimore të punojnë nën mbikqyrjen e 
drejtpërdrejtë të një mësuesi.  
 
Nëse LEA punëson mësues ose paraprofesionalë për të ofruar shërbime titulli I për nxënësit e 
shkollave private, LEA do të sigurojë që mësuesit të jenë të çertifikuar nga shteti dhe 
paraprofesionalët janë shumë të kualifikuar. LEA do të sigurojë që paraprofesionalët që 
ofrojnë udhëzime të drejtpërdrejta për nxënësit pjesëmarrës të jenë nën mbikëqyrjen e 
drejtpërdrejtë dhe në afërsi të ngushtë dhe të shpeshtë me një mësues të shkollës publike të 
çertifikuar nga shteti. 
 

Si një shkollë titulli I, çfarë dëshmish do të jepni që do të tregojnë se ju (1) njoftoni prindërit 
se fëmija i tyre ishte caktuar ose është mësuar për katër ose më shumë javë rresht nga një 
mësues që nuk ishte i liçensuar apo i miratuar siç duhet (2) siguroi një listë të mësuesve që 
ishin të paefektshëm, jashtë fushës, ose të papërvojë sipas përkufizimeve mbarëkombëtare 
të përshkruara në Planin Shtetëror të Miratuar të ESSA të Floridës. 

Letrat e njoftimit të nënshkruara dhe të datuara nga drejtori dhe të lëshuara përpara afateve 
individuale në mënyrë të vazhdueshme gjatë gjithë vitit shkollor. Informacioni lidhur me 
mungesën e efektshme, jashtë fushës dhe mësuesit pa përvojë do të mbahet i pranishëm në 
shkollë dhe do të ngarkohet në përputhjen dixhitale. 
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fëmijët e tyre në 
shtëpi. Mësuesit do të 
ndajnë gjithashtu 
informacion dhe 
burime (pamflete dhe 
tekste burimesh 
prindërore) me 
prindërit. 
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BASHKËPUNIMI I FONDEVE 
 

Zgjidh të 
gjitha ato 

që 
aplikohen 

Projekti i Grantit, Burimi i 
Financimit ose Programi 
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☒ 

 

Titulli III, Pjesa A – Të 
ndihmojmë nxënësit e gjuhës 
angleze të arrijnë aftësinë e 
anglishtes 

Mësuesit, këshilltarët dhe administratorët e shkollave 
rekomandojnë dhe u referohen prindërve për shërbime.  
Shkolla gjithashtu ofron informacion për prindërit në gjuhën 
e tyre të zgjedhur në lidhje me ngjarjet PFEP dhe duke 
ndihmuar nxënësit e tyre të arrijnë. 

Sipas nevojës, shkollat mund të shtojnë rreshta.   


